
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 
 

 

 

项   目   名   称   ： 电子元器件芯片改造项目 

建设单位（盖章）： 汕头保税区松田电子科技有限公司 

编   制   日  期   ： 2025 年 4 月 

 
                           

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

[...]
采用低毒、低挥发性的原料，减少生产过程中的易挥发物质的无组织排放。 

D、合理布置车间，项目正常生产过程中，保证废气收集系统与生产设备

自动同步启动，以减少无组织废气对厂界周围环境的影响。 

E、加强对操作工的培训和管理，以减少人为造成的废气无组织排放； 

F、建设单位应配备环保方面专业人员，并定期检查各环保设施，确保不

发生非正常工况下的废气排放。同时项目废气处理应加强管理，防止因处理设

施故障造成废气非正常排放。 

G、为了避免影响车间内职工的身体健康，建议为工人配备一定的辅助防

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示



 

54 
 

护措施。 

通过上述措施和源强分析，项目 VOCs（以非甲烷总烃表征）有组织排放

满足《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）表 1 排放

限值，颗粒物、镍及其化合物有组织排放满足《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）表 2第二时段二级标准，厂界VOCs（以非甲烷总烃表征）、

颗粒物无组织排放满足《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）表 2 第二时

段无组织排放监控浓度限值，厂区内车间外 VOCs（以非甲烷总烃表征）无组

织排放满足《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）中

表 3 厂区内 VOCs 无组织排放限值。改扩建项目产生废气对周边大气环境影响

较小，防治措施可行。 

由上分析可知，项目运营期采取的大气污染防治措施可行。 

4.1.4 废气污染源监测计划 

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申

请与核发技术规范  电子工业》（HJ1031-2019）的相关规定执行。项目废气污染

源监测计划见表 4-11。 

表 4-11 废气污染源监测计划表 

序

号 
监测项目 监测内容 监测频次 监测点 监测单位 

1 

废气 

非甲烷总烃 、颗

粒物 
1 次/年 

排气筒 DA001、
DA005 

委托监测 

2 
颗粒物、镍及其化

合物 
1 次/年 

排气筒 DA003和
DA007 

委托监测 

3 颗粒物 1 次/年 排气筒 DA006 委托监测 

4 油烟 1 次/年 排气筒 DA008 委托监测 

5 
非甲烷总烃、镍及

其化合物、颗粒物 
1 次/半年 厂界 委托监测 

6 非甲烷总烃 1 次/半年 厂区内 委托监测 

4.2.2 废水环境影响和保护措施 

1、废水污染源强分析 

（1）用水情况 

改扩建项目完成后，用水主要包括搅拌用水、喷雾造粒塔清洗用水、生活

用水。 

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示



 

55 
 

搅拌工艺过程需要添加纯水，根据建设单位提供资料，搅拌纯水用量约为

4.68m3/d（1170 m3/a），这部分用水在过程中自然蒸发，不外排。 

本项目纯水采用“反渗透+EDI”制备纯水，产生效率约为 65%，因此纯水

制备用水为 7.2 m3/d（1800 m3/a），纯水制备时反渗透系统产生的浓水约为 2.52 

m3/d（630 m3/a），直接排入厂区污水管网。 

改扩建后，喷雾造粒塔拟 10 天清洗一次，每台每次清洗用水量为 1t，因此

改扩建项目完成后，压敏瓷粉喷雾干燥塔清洗用水量为 75t/a；热敏瓷粉喷雾干

燥塔清洗用水量为 25t/a。 

改扩建项目没有新增员工，生活用水量没有增加，与现有项目相同为 4380 

m3/a。本项目水平衡图见下图。 

 

图 4-1 水平衡图 t/a 

（2）废水 

改扩建项目完成后，主要外排废水为纯水制备过程中产生的浓水、清洗废

水和生活污水，排水系数取 90%，则生活污水排放量没有增加，仍为 3942t/a，

食堂废水经一体化污水处理装置处理后与生活污水一并汇入市政污水管网，进

入汕头市南区污水处理厂濠江分厂。 

新鲜水 

纯水制备用水 

压敏瓷粉喷雾干

燥塔清洗水 

热敏瓷粉喷雾 

干燥塔清洗水 

生活用水 化粪池 

汕 头

市 南

区 污

水 处

理 厂

濠 江

分厂 

处理 

4380 

75 

25 

3942 

6280 

7.5  

搅拌用水 

22.5 

3942  
438 

1170  

2.5 

1800  630 

67.5 

4662  

混凝沉

淀处理 

混凝沉

淀处理 

67.5  

22.5 

1170 

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示



 

56 
 

清洗废水排水系数取 90%，则压敏瓷粉喷雾干燥塔清洗废水排放量为

67.5t/a，热敏瓷粉喷雾干燥塔清洗废水排放量为 22.5t/a。改扩建后项目压敏瓷

粉喷雾干燥塔清洗废水成分及处理方式与现有项目基本一致，因此排放浓度参

照现有项目清洗废水监测结果（见附件 13），因此清洗废水的污染物排放浓度

及排放量，见表 4-12。 

表 4-12 改扩建后压敏瓷粉喷雾干燥塔清洗废水排放情况 

废水产生量 污染物名称 治理措施 

接入市政污水管网 

浓度

（mg/L） 
排放量（t/a） 

压敏瓷粉喷雾干

燥塔清洗废水 

67.5t/a 

CODCr 

清洗废水经混

凝沉淀处理 

17 1.148×10-3 

BOD5 126 8.505×10-3 

SS 37.5 2.531×10-3 

NH3-N 1.19 8.033×10-5 

热敏瓷粉喷雾干燥塔清洗废水排放量为 22.5t/a。改扩建后项目热敏瓷粉喷

雾干燥塔清洗废水同样采用混凝沉淀法处理后排放，清洗废水中残余的原料粉

末约占原料的 0.0002%，因此废水中总镍产生量为 9.405×10-5t/a，总铜产生量

为 7.2×10-6t/a，混凝沉淀法处理效率为 90%，因此废水中总镍产生量为 9.405×

10-6t/a，总铜产生量为 7.2×10-7t/a，其他污染物产生量参照压敏瓷粉喷雾干燥

塔清洗废水产生量。 

表 4-13 改扩建后热敏瓷粉喷雾干燥塔清洗废水排放情况 

废水产

生量 

污染物

名称 

产生量 
治理

措施 

处理

效率 

接入市政污水管网 

浓度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 

浓度

（mg/L） 

排放量

（t/a） 

热敏瓷

粉喷雾

干燥塔

清洗废

水 

22.5t/a 

CODCr 17 3.825×10-4 清洗

废水

经混

凝沉

淀处

理 

/ 17 3.825×10-4 

BOD5 126 2.835×10-3 / 126 2.835×10-3 

NH3-N 1.19 2.678×10-5 / 1.19 2.678×10-5 

SS 750 3.333×10-2 90% 75 3.333×10-3 

总铜 3.2 7.2×10-6 90% 0.32 7.2×10-7 

总镍 4.18 9.405×10-5 90% 0.418 9.405×10-6 

改扩建后项目产生的废水主要为纯水制备过程中产生的浓水、生活废水和

清洗废水，和现有项目相比只增加了少量清洗废水和浓水，因此总排口废水排

放浓度参照现有项目总排口废水监测结果（见附件 13），改扩建后厂区废水总

排口中污染物排放浓度及排放量，见表 4-14。 

表 4-14 改扩建后全厂综合废水排放情况 

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示



 

57 
 

废水产生量 污染物名称 浓度（mg/L） 排放量（t/a） 

生活污水+生产废水
4662m3/a 

CODCr 45 0.21 

BOD5 12.6 0.059 

SS 7 0.033 

NH3-N 0.205 0.00096 

动植物油 0.31 0.001 

总铜 0.00179 7.2×10-7 

总镍 0.00233 9.405×10-6 

总锌 0.204 0.00082 

表 4-15 废水排放口基本情况表 

废水类

型 

排放编

号 

排放口地理坐标 废水排放

量（t/a） 
排放去向 

排放方

式 经度 纬度 

生产废

水及生

活污水 

DW001 116.772275 23.246186 4662 

汕头市南

区污水处

理厂濠江

分厂 

间接排

放 

 

2、废水影响分析 

项目全厂废水排放量约 4662m³/a（18.648m³/d），主要是生产废水和生活污

水等，清洗废水经混凝沉淀处理、食堂废水经一体化污水处理装置处理、生活

污水经化粪池预处理后的排入市政污水管网进入汕头市南区污水处理厂濠江分

厂。 

（1）废水处理设施可行性分析 

项目设备清洗废水处理工艺如下： 

 

图 4-2  污水处理设施工艺流程图 

工艺原理： 

将产生的清洗废水抽到混凝反应池，通过加入 PAC 及 PAM 将水中的悬浮

物以及部分溶解性有机物进行混凝反应，将其生成容易沉淀的絮凝体；含有絮

凝体的污水进入沉淀池，进行自然沉淀至固液分离，上清液自流进清水池后达

标排放。 

清洗废水 混凝池 沉淀池 达标排放 

压滤机 
作为危废委托有资质

单位外运处理 

滤液 污泥 

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示



 

58 
 

改建后项目配套两套废水设施，分别位于压敏瓷粉配套车间和热敏瓷粉配

套车间。 

①压敏瓷粉喷雾干燥塔清洗废水 

压敏瓷粉喷雾干燥塔清洗废水处理设施设置如下： 

表 4-16  压敏瓷粉喷雾干燥塔清洗废水处理设施相关指标 

序号 名称 SS 处理效率 尺寸（m） 停留时间 

1 混凝反应池 0 0.6*1.6*1.5 24min 

2 沉淀池 90% 1.2*1.6*1.5 1.8h 

3 清水池 5% 1.86*1.6*1.5 1.7h 

 

图 4-3 压敏瓷粉喷雾干燥塔清洗废水处理设施平面布置图（单位：mm） 

②热敏瓷粉喷雾干燥塔清洗废水 

热敏瓷粉喷雾干燥塔清洗废水处理设施设置如下： 

表 4-15  热敏瓷粉喷雾干燥塔清洗废水处理设施相关指标 

名称 SS 处理效率 尺寸（m） 停留时间 

混凝兼沉淀池 90% 2*1.5*1.5 1.8h 

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示



 

59 
 

 

图 4-4 热敏瓷粉喷雾干燥塔清洗废水处理设施平面布置图（单位：mm） 

本项目生产废水经混凝沉淀处理后可以达到相应标准，生活污水经三级化

粪池预处理，一并经市政污水管网排入汕头市南区污水处理厂濠江分厂集中处

理达标排放。 

根据现有项目监测资料可知清洗废水采用混凝沉淀法处理可以达到相应标

准，因此生产废水处理工艺可行。 

故项目污水排放方式和处理措施可行，不会对周围水环境造成明显的影

响，项目地表水环境影响是可接受的。 

（2）依托汕头市南区污水处理厂的可行性分析 

汕头市南区污水处理厂濠江分厂目前污水处理厂一期工程规模 10万 m3/d， 

通过验收的处理规模为 5 万 m3/d，根据调查，该污水处理厂目前仍有一定余

量，设计处理余量还剩余 0.93 万 m3/d，本项目运营期间废水总排放量为

4054.5m³/a（16.218m³/d），占一期项目处理规模（10万m3/d）的 0.016%，占已

竣工验收工程处理规模（5 万 m³/d）的 0.032%，占污水处理厂剩余设计处理余

量的 0.17%。 因此，从废水水量角度考虑，本项目外排废水排入汕头市南区污

水处理厂濠江分厂处理是可行的。汕头市南区污水处理厂濠江分厂处理采用 

A2/O 工艺和二氧化氯消毒处理工艺，目前正常运行，出水水质主要指标 

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示



 

60 
 

COD、氨氮的浓度均明显低于排放标准，已实现稳定达标排放。因此，本项目

的废水依托汕头市南区污水处理厂濠江分厂进行处理具备环境可行性。 

本项目所在区域位于汕头综合保税区内，属于汕头市南区污水处理厂濠江

分厂的纳污范围内，本项目的外排废水量总计为 4662m³/a（18.648m³/d），且水

质较为简单，不会对汕头市南区污水处理厂濠江分厂现行工艺造成冲击负荷，

且外排废水经预处理可以达到《电子工业水污染物排放标准（GB39731-